
A honvédelmi miniszter 

…/2025. (… . … .) HM 

rendelete 

az önkéntes tartalékos jogállásról szóló 13/2024. (VII. 23.) HM rendelet módosításáról 

[1] A honvédek szolgálati viszonyát szabályozó jogszabályok közötti koherencia megteremtése 

érdekében és az életviszonyok folyamatos változásából, illetve a jogalkalmazás elősegítéséből 

fakadó módosítási igények alapján felülvizsgálatra kerültek az önkéntes tartalékos jogállásáról 

szóló rendelet egyes rendelkezései. 

[2] A honvédek jogállásáról szóló 137/2024. (VI. 28.) Korm. rendelet 30. § (1) bekezdés b) 

pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 

182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 112. § 1. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva 

a következőket rendelem el: 

1. § 

Az önkéntes tartalékos jogállásról szóló 13/2024. (VII. 23.) HM rendelet (a továbbiakban: Ötr.) 

1. § (4) bekezdés a) és b) pontja helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

 

(Nem alkalmazható az önkéntes tartalékosra) 

„a) a Hjkr. 4. § (2) bekezdése, 5. § (4) és (7) bekezdése, 9. § (1) bekezdése, 10. § (1) bekezdés 

c) pontja, 10. § (3) bekezdése, 11. § (5), (8) és (9) bekezdése, 13. § (2) bekezdése, 14. § (2)–(6) 

bekezdése, 15. § (1) bekezdés b) pont 4., 5., 15. és 16. alpontja, 15. § (2) bekezdés b), c) és e) 

pontja, 15. § (4), (5) és (7) bekezdése, 16–18. §-a, 19. § (1) bekezdése, 20. § (2) bekezdése, 20. 

§ (5) bekezdés a) pontja, 20. § (6) és (7) bekezdése, 23. § (2)–(6) bekezdése, 24. § (3), (4) és 

(7) bekezdése, 32. § (3), (8)–(12), (14), (16)–(19), (22), (28), (30), (34), (37) és (39) bekezdése, 

b) a hivatásos és szerződéses állomány tagjára vonatkozó személyügyi szabályokról szóló 

6/2024. (VI. 28.) HM rendelet (a továbbiakban: SZÜ rendelet) 2. § (2) bekezdése, 6. § (6) 

bekezdése, 7. §-a, 9. § (4) bekezdése, 10. § (2) bekezdése, 11. § (1) bekezdés c) pontja, 13. §-a, 

16. § (2) bekezdése, 17–19. §-a, 23. és 24. §-a, 27–29. §-a, 31–35. §-a, 39–41. §-a, 43–45. §-a, 

57–63. §-a, 65. § (1) bekezdése, 66–68. §-a, 70. § (2) és (3) bekezdése, 71. §-a, 76. §-a, 89–91. 

§-a, 92. § (3) bekezdése, 96–98. §-a, 99–108. §-a, 109–112. §-a,” 

2. § 

Az Ötr. 3. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

„3. § (1) Az önkéntes tartalékos esetében a tagsági viszony létesítése, illetve fenntartása nem 

tiltható meg, azonban tényleges szolgálatteljesítése esetén a politikai célt szolgáló szervezetben 

fennálló tagsági viszonyából eredő jogait nem gyakorolhatja, illetve politikai tevékenységet 

nem folytathat. 

https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15
https://njt.hu/jogszabaly/2024-6-20-15


(2) Nem szünetel az önkéntes tartalékos szolgálati viszonya az országgyűlési képviselői, az 

európai parlamenti képviselői, a főpolgármesteri, a polgármesteri, a helyi önkormányzati 

képviselői és a nemzetiségi önkormányzati képviselői választáson jelöltként történt 

nyilvántartásba vételtől a választás befejezéséig vagy a jelöltségtől való visszalépéséig, 

megválasztása esetén a mandátuma igazolásáig.” 

3. § 

(1) Az Ötr. 7. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) A döntésre jogosult elöljáró az önkéntes tartalékos szolgálatra jelentkezőt egészségi, 

pszichikai és fizikai alkalmasságának vizsgálata nélkül veszi állományba abban az esetben, ha 

a hivatásos vagy a szerződéses szolgálati viszony megszűnését követő önkéntes tartalékos 

szolgálati viszony létesítésekor a jelentkező rendelkezik érvényes alkalmasság-vizsgálati 

minősítéssel.” 

 

(2) Az Ötr. 7. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3) A hivatásos vagy a szerződéses szolgálati viszony egészségi vagy pszichikai okból történő 

megszűnése esetén a hivatásos vagy a szerződéses szolgálati viszony megszűnését követően 

nem létesíthető önkéntes tartalékos szolgálati viszony.” 

4. § 

(1) Az Ötr. 8. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(2) Első beosztásába az önkéntes tartalékos az (1) bekezdésben meghatározott követelmények 

teljesítésének hiányában is kinevezhető azzal, hogy három éven belül teljesítenie kell a beosztás 

betöltéséhez előírt követelményeket. Ha az önkéntes tartalékos az előírt követelményeket e 

határidőn belül nem teljesíti, végzettségének megfelelő olyan alacsonyabb beosztásba kell 

áthelyezni, amely beosztáshoz előírt követelményeknek megfelel.” 

(2) Az Ötr. 8. §-a a következő (4) és (5) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) A Hjkr 9. § (3) bekezdését a rendelkezésre állási idejét töltő önkéntes tartalékos katonára 

is alkalmazni kell. 

(5) Aki önkéntes tartalékos rendfokozat nélküliként kerül állományba vételre, kezdő 

rendfokozatát az alapkiképzés teljesítését követően kapja meg. Kezdő rendfokozatnál 

magasabb első rendfokozatba – ide nem értve a 23/A. § (2) bekezdésében meghatározott 

rendfokozatot – az önkéntes tartalékos a SZÜ rendelet 14. §-ában foglalt feltételek megléte 

esetén a honvédelemért felelős miniszter (a továbbiakban: miniszter) engedélyével nevezhető 

ki.” 

5. § 

Az Ötr. 9. §-a a következő (3) és (4) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3) Ha az őrzés-védelmi feladatot ellátó önkéntes tartalékos FBŐ törvény szerinti 

foglalkoztatási jogviszonya megszűnik, az önkéntes tartalékos erre irányuló kérelme esetén az 



önkéntes tartalékos szolgálati viszonya – a szolgálati viszony megszüntetése nélkül – az (1) 

bekezdés szerinti határozott idejű szolgálati viszonnyá alakul át. 

 

(4) Az önkéntes tartalékos – az őrzés-védelmi feladatot ellátó önkéntes tartalékos kivételével – 

a szolgálati viszony létesítésekor az önkéntes tartalékos rendszerhez kapcsolódóan, a 

munkáltatót megillető támogatásokra vonatkozó szabályokról szóló kormányrendelet szerinti 

megállapodás megkötése érdekében köteles tájékoztatást adni a munkáltatójáról és annak 

elérhetőségéről, valamint a munkáltató szolgálati viszony fennállása alatti megváltozását 8 

napon belül köteles bejelenteni.” 

6. § 

Az Ötr. 10. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) Az önkéntes tartalékos szolgálati viszony létesítése esetén az állományba vételi okmányban 

rögzíteni kell különösen 

 a) az állományba vétel tényét és annak elfogadását, 

 b) a próbaidő időtartamát, 

 c) az első vagy tervezett első rendfokozatot, 

 d) a szolgálati beosztást, 

 e) a beosztáshoz tartozó napi alapilletmény összegét, 

 f) a vállalt szolgálati időt, 

 g) az önkéntes tartalékos 16. § (2) bekezdése szerinti írásbeli nyilatkozatát a külföldi 

szolgálatteljesítés vállalásáról vagy annak elutasításáról,  

 h) az önkéntes tartalékos 41. § szerinti nyilatkozatát az illetményéről, szerződéskötési díjáról, 

rendelkezésre állási díjáról és egyéb illetményen kívüli juttatásairól részben vagy egészben 

történő lemondásáról vagy e jogosultságai fenntartásáról.” 

7. § 

(1) Az Ötr. 17. § (3) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(E rendelet erejénél fogva szűnik meg az önkéntes tartalékos szolgálati viszony) 

 

„b) ha az önkéntes tartalékos nemzetbiztonsági ellenőrzéséről készült biztonsági szakvélemény 

nemzetbiztonsági kockázatot vagy egyszerűsített nemzetbiztonsági ellenőrzéséről készült 

tanúsítvány foglalkoztatást nemzetbiztonsági szempontból befolyásoló információt állapított 

meg, vagy az önkéntes tartalékos az ellenőrzéshez szükséges biztonsági, illetve hozzájáruló 

nyilatkozatot határidőben nem tette meg, a közlést, illetve a határidő leteltét követő ötödik 

munkanapon.” 

 

(2) Az Ötr. 17. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki:  

 

„(4) A Hjkr. 15. § (1) bekezdés b) pont 17. alpontjában meghatározott, a szolgálati viszony 

megszűnésére vonatkozó rendelkezések közül a Hjkr. 23. § (3) bekezdése nem alkalmazható az 

önkéntes tartalékosra.”    

 8. § 

Az Ötr. 7. alcíme a következő 19/A. §-sal egészül ki: 

https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22


 

„19/A. § Ha az önkéntes tartalékos szabályszerű behívása ellenére bevonulási kötelezettségének 

egymást követő két alkalommal neki felróható okból nem tesz eleget, a döntésre jogosult 

elöljáró az önkéntes tartalékos szolgálati viszonyát a mulasztásról, illetve annak felróható 

jellegéről történő tudomásszerzését követően azonnali hatállyal megszüntetheti.” 

9. § 

Az Ötr. 8. alcíme a következő 20/A. §-sal egészül ki: 

„20/A. § A Hjkr. 15. § (3) bekezdése az önkéntes tartalékosra azzal az eltéréssel kell alkalmazni, 

hogy az önkéntes tartalékos a vállalt szolgálati idő letelte esetén nem nyújthat be a döntésre 

jogosult elöljárónak olyan kérelmet, amely arra irányul, hogy szerződéses szolgálati viszonya 

a különleges jogrend, honvédelmi válsághelyzet megszűnését követő tizenötödik munkanapot, 

valamint a honvédelmi egészségkárosodási ellátás megállapítására irányuló eljárás jogerős 

befejezését megelőzően szűnjön meg.” 

10. § 

Az Ötr. VI. Fejezete a következő 9/A. alcímmel egészül ki: 

„9/A. Az előmenetel feltételei 

23/A. § (1) Az önkéntes tartalékos szolgálati viszony létesítését megelőzően hivatásos, 

szerződéses szolgálati viszonyban nem állt önkéntes tartalékos tisztek legfeljebb alezredes, az 

altisztek legfeljebb zászlós rendfokozatig léptethetőek elő.   

(2) Ha az önkéntes tartalékos az önkéntes tartalékos szolgálati viszony létesítése előtt hivatásos, 

szerződés szolgálati viszonyban állt, és a hivatásos, szerződéses szolgálati viszonya során 

megszerzett rendfokozattal kerül önkéntes tartalékos állományba vételre, akkor mentesül az 

önkéntes tartalékos rendfokozat megszerzéséhez előírt követelmények teljesítése alól. 

23/B. § A miniszter az önkéntes tartalékos állomány tagját legfeljebb egy alkalommal a kötelező 

várakozási idő letelte előtt eggyel magasabb rendfokozatba előléptetheti. 

23/C. § (1) Az önkéntes tartalékos rendfokozati előmenetelének feltétele a 3 éves várakozási 

idő letelte és – az előmenetelhez előírt képzési, kiképzési, tanfolyami követelmények 

teljesítésén túl – legalább 60 nap tényleges szolgálat teljesítése. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti 60 napba a Hjkr. 20. § (3) bekezdése szerinti várakozási idő alatti 

tényleges szolgálatteljesítés időtartamát be kell számítani. 

23/D. § (1) Első tiszti rendfokozatba történő kinevezéshez Tartalékos Egységes Gyalogostiszti 

Felkészítés, első altiszti rendfokozatba történő kinevezéshez Tartalékos Altiszti Alap 

Felkészítés teljesítése szükséges azzal, hogy e tanfolyamokat az önkéntes tartalékosnak az első 

rendfokozatba történő kinevezését követő 3 éven belül kell teljesíteni. 

 

(2) Ha az (1) bekezdésben meghatározott 3 éves időtartamon belül az önkéntes tartalékos az 

előírt tanfolyami követelményeket nem teljesíti őrvezető rendfokozatba kerül mindaddig, amíg 

tanfolyami kötelezettségének nem tesz eleget. 



 

23/E. § (1) Az előléptetés feltétele 

 a) százados rendfokozatba történő előléptetéshez a harcászati törzstiszti tanfolyam, 

 b) főtörzsőrmester rendfokozatba történő előléptetéshez a tartalékos haladó altiszti tanfolyam, 

 c) zászlós rendfokozatba történő előléptetéshez a tartalékos hibrid egységes zászlós tanfolyam, 

 d) őrnagy, főhadnagy, törzsőrmester rendfokozatba történő előléptetéshez a minősítő vizsga 

sikeres teljesítése. 

 

(2) Az (1) bekezdés d) pontja szerinti minősítő vizsgára a SZÜ rendelet 64. §-át kell alkalmazni 

azzal, hogy az önkéntes tartalékosnak minősítő vizsgát az (1) bekezdés d) pontja szerinti 

rendfokozatokba történő előléptetéshez kell teljesítenie. 

 

(3) Az önkéntes tartalékos állomány tagja alezredes rendfokozatba akkor léptethető elő, ha 

rendelkezik egyetemi szintű végzettséggel és szakképzettséggel, vagy mesterfokozattal és 

szakképzettséggel.” 

11. § 

Az Ötr. 24. § (2)-(4) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(2) Az önkéntes tartalékos háromévente összesen legfeljebb hat hónap tényleges 

szolgálatteljesítésre hívható be azzal, hogy a tárgyévben – a szolgálati viszony létrejöttének 

évében a szolgálati viszony létrejöttének időpontjától a tárgyév végéig terjedő időtartammal 

arányosan – minimum hét nap szolgálatot köteles teljesíteni. A tényleges szolgálatteljesítés alatt 

a beosztásra történő kiképzést is érteni kell. Az arányosításnál a tört napokat figyelmen kívül 

kell hagyni. 

(3) Az önkéntes tartalékos tárgyévben teljesítendő minimum hét nap szolgálatteljesítésétől a 

döntésre jogosult elöljáró eltekinthet. A háromévente összesen legfeljebb hat hónap tényleges 

szolgálatteljesítés az önkéntes tartalékos beleegyezésével meghosszabbítható. 

(4) A (2) bekezdés szerinti hat hónap időtartamba a 38. § (1) bekezdése szerinti időtartamokat 

kell beszámítani.” 

12. § 

Az Ötr. 27. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(4) Az önkéntes tartalékos tényleges szolgálatból történő elbocsátásakor – az önkéntes 

tartalékos munkáltatójának 25. § (3) bekezdése szerinti egyeztetés alkalmával kinyilvánított, 

erre irányuló kérelme alapján – az állományilletékes honvédelmi szervezet átadja részére a 

tényleges szolgálat teljesítéséről szóló igazolást, amelyet az önkéntes tartalékos köteles átadni 

munkáltatójának. Az igazolás kiállítását az önkéntes tartalékos a munkáltatóra irányadó 

szabályok szerint saját jogon is kérelmezheti.” 

13. § 

(1) Az Ötr. 28. § (2) és (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

 



„(2) A döntésre jogosult elöljáró – az önkéntes tartalékos munkáltatójával kötött 

együttműködési megállapodásban meghatározott tájékoztatás alapján – az önkéntes tartalékos 

tényleges szolgálatát elhalasztja, ha az önkéntes tartalékos  

a) munkáltatója a kritikus szervezetek ellenálló képességéről szóló 2024. évi LXXXIV. törvény 

(a továbbiakban: Kszetv.) 1. melléklete alapján az energia ágazatba tartozó kritikus 

szervezetként alapvető szolgáltatást nyújt, 

b) az a) pont szerinti szervezetnél kritikus munkakört tölt be, és 

c) a) pont szerinti munkáltatójánál a Kszetv. szerinti rendkívüli eseményre kerül sor. 

 

(3) A (2) bekezdés szerinti esetben a döntésre jogosult elöljáró, hivatalból elhalasztja a (2) 

bekezdés szerinti önkéntes tartalékos behívását a Kszetv. szerinti rendkívüli esemény 

megszűnéséig.” 

 

(2) Az Ötr. 28. §-a a következő (4) és (5) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) Az önkéntes tartalékos behívásának a bevonulás tervezett időpontjától legfeljebb a 

bevonulás tervezett időpontját követő 40. napig történő átütemezését – munkáltatójának 

kezdeményezésére – a döntésre jogosult elöljáró az önkéntes tartalékos rendszerhez 

kapcsolódóan, a munkáltatót megillető támogatásokra vonatkozó szabályokról szóló 

kormányrendelet szerint engedélyezheti. 

 

(5) A 32. és 33. §-t a (4) bekezdés szerinti szolgálatátütemezési kérelemre is alkalmazni kell 

azzal, hogy a 32. § (3) bekezdése a munkáltatónak fel nem róható, előre nem látható, 

elháríthatatlan körülmény bekövetkezése esetén alkalmazható.” 

 

14. § 

Az Ötr. 32. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 

„(3) A kérelem benyújtásának alapjául szolgáló előre nem látható, elháríthatatlan, az önkéntes 

tartalékosnak fel nem róható körülmény (1) bekezdés szerinti tíz napon belüli bekövetkezése 

esetén az önkéntes tartalékos kérelmére a döntésre jogosult elöljáró kivételesen eltekinthet az 

önkéntes tartalékos behívásától.” 

15. § 

Az Ötr. 33. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1) A döntésre jogosult elöljáró a 32. § (1) bekezdése szerint benyújtott írásbeli kérelemről öt 

napon belül, a 28. § (1) bekezdés a) pontja szerinti esetben a beérkezést követő öt napon belül 

a rendelkezésére álló adatok alapján döntést hoz a tényleges szolgálatteljesítés elhalasztásának 

engedélyezéséről vagy elutasításáról.” 

16. § 

Az Ötr. a következő 11/A. alcímmel egészül ki: 

„11/A. A szolgálat félbeszakítása 



33/A. § (1) A döntésre jogosult elöljáró – az önkéntes tartalékos munkáltatójával kötött 

együttműködési megállapodásban meghatározott tájékoztatás alapján – az önkéntes tartalékos 

tényleges szolgálatát félbeszakítja, ha az önkéntes tartalékos  

a) munkáltatója a Kszetv. 1. melléklete alapján az energia ágazatba tartozó kritikus 

szervezetként alapvető szolgáltatást nyújt, 

b) az a) pont szerinti szervezetnél kritikus munkakört tölt be, és 

c) a) pont szerinti munkáltatójánál a Kszetv. szerinti rendkívüli eseményre kerül sor. 

 

(2) Az (1) bekezdés szerinti félbeszakítást a tényleges szolgálatot teljesítő önkéntes tartalékos 

(1) bekezdés a) pontja szerinti munkáltatója kezdeményezi a döntésre jogosult elöljárónál. 

 

(3) Az (1) bekezdés szerinti félbeszakítást az SZÜ rendelet 95. § (6) bekezdése szerinti 

szolgálatteljesítési kötelezettség alóli mentesítésnek kell tekinteni. 

 

(4) Az (1) bekezdés szerinti félbeszakítás időtartamára az önkéntes tartalékost a tényleges 

szolgálat teljesítéséhez kapcsolódó jogok és juttatások nem illetik meg, valamint 

kötelezettségek nem terhelik.” 

17. § 

Az Ötr. 35. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3) Az (1) bekezdés szerinti időarányos húsz munkanap alapszolgálatmentességre az önkéntes 

tartalékos abban az esetben jogosult, ha az adott évben a tényleges szolgálatteljesítésének az 

időtartama a 30 napot meghaladja. Ebbe a 30 napba a 38. § (1) bekezdés a) pontja szerinti 

időtartamot, a heti pihenőnapot és a szolgálateljesítés alóli mentesülés időtartamát kell 

beszámítani.” 

18. § 

Az Ötr. 37. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) Az egészségügyi szolgálatmentesség időtartama egy naptári évben nem haladhatja meg a 

harminc naptári napot. A naptári évben igénybe nem vett rész később nem igényelhető és nem 

váltható meg.” 

19. § 

Az Ötr. 38. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A tényleges szolgálatot teljesítő önkéntes tartalékosnak a beosztásához rendszeresített 

rendfokozata alapján 

 

a) a ténylegesen teljesített szolgálatteljesítése napjaira, 

 

b) alapszolgálatmentessége napjaira és szolgálatteljesítés alóli mentesülés idejére, valamint 

 



c) amennyiben nem a SZÜ rendelet 83. §-a szerinti, az önkéntes tartalékost megillető heti 

pihenőnapra esik, a tényleges szolgálatteljesítése időtartamára eső munkaszüneti napokra és 

május 21-ére,  

 

az 1. mellékletben meghatározott összegű napi alapilletmény jár.” 

20. § 

Az Ötr. 43. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(1) Egészségügyi szolgálatmentesség igénybevétele esetén a tényleges szolgálatot teljesítő 

önkéntes tartalékosnak az alapilletmény időarányos része száz százalékának megfelelő összeg 

jár az engedélyezett egészségügyi szolgálatmentesség 37. § (2) bekezdése szerinti időtartamára. 

(2) Az egészségügyi szolgálatmentesség időtartama alatt az (1) bekezdés alapján megállapított 

időarányos alapilletmény kizárólag azokra a napokra jár az önkéntes tartalékosnak, amelyekre 

a 38. § alapján illetményre jogosult.” 

21. § 

Az Ötr. 44. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(1) A szolgálati járandóságban nem részesülő önkéntes tartalékos 150 000 Ft szerződéskötési 

díjra jogosult, ha 

a) első alkalommal létesít önkéntes tartalékos szolgálati viszonyt, 

b) az önkéntes tartalékos szolgálatot legalább két évre vállalja, és 

c) szolgálati viszonya a próbaidő alatt nem szűnt meg. 

 (2) Az önkéntes tartalékos az (1) bekezdés szerinti szerződéskötési díjat köteles visszafizetni, 

ha szolgálati viszonya a vállalt szolgálati idő letöltése előtt szűnik meg 

a) a bíróság jogerős ügydöntő határozatával lefokozás, szolgálati viszony megszüntetése, 

szolgálati viszony keretében betöltött beosztás ellátásához szükséges tevékenység folytatását 

kizáró foglalkozástól eltiltás büntetés vagy közügyektől eltiltás mellékbüntetés kiszabása miatt, 

b) a szolgálati viszony létesítését kizáró okok igazolásának ismételt szabályszerű felhívást 

követő felróható elmulasztása miatt, 

c) az önkéntes tartalékos fizikai alkalmatlanságának megállapítása esetén, ha alkalmatlansága 

neki felróható okból következett be, 

d) a Hjkr. 26. § (5) bekezdés a) vagy b) pontja szerinti bírósági ügydöntő jogerős határozat 

alapján, a Hjkr. 26. § (6) bekezdése kivételével, 

e) a Hjkr. 26. § (5) bekezdés c) pontja szerinti szolgálatra méltatlanság megállapítása miatt,  

f) a szolgálati viszony megszüntetésére irányuló egyoldalú jognyilatkozat önkéntes tartalékos 

általi kezdeményezése alapján,  

g) a 17. § (1) bekezdés b) pontja alapján, valamint 

https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-137-20-22


h) a 19/A. § alapján.” 

22. § 

(1) Az Ötr. 45. § (2) bekezdés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Nem jár rendelkezésre állási díj) 

 

„a) a szolgálati viszony megszűnésének hónapjára a 17. § (3) bekezdés b) pontja szerinti 

esetben,” 

(2) Az Ötr. 45. § (2) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Nem jár rendelkezésre állási díj) 

„b) szolgálathalasztás engedélyezése esetén a szolgálathalasztással érintett hónapokra,” 

 

(3) Az Ötr. 45. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(5) Ha az önkéntes tartalékos a 24. § (2) bekezdésében meghatározott kötelezettségét nem 

teljesíti, a tárgyévet követő év első hat hónapjára járó rendelkezésre állási díjra való 

jogosultságát elveszíti, kivéve, ha a tárgyév során az állományilletékes honvédségi szervezet a 

behívásától eltekintett, vagy 7 napnál rövidebb időtartamra hívta be szolgálatteljesítésre.” 

23. § 

Az Ötr. 46. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(2) A rendelkezésre állási díjat a tárgyhónapot követő második hónap ötödik napjáig kell 

kifizetni.” 

24. § 

Az Ötr. 52. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) A katona oktatóra a 35. § (3) bekezdése nem alkalmazható.” 

25. § 

Az Ötr. 53. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1) Az önkéntes tartalékos állomány katona oktató tagjának a beosztásához rendszeresített 

rendfokozata alapján 

a) a ténylegesen teljesített szolgálatteljesítése napjaira 

b) alapszolgálatmentessége napjaira és szolgálatteljesítés alóli mentesülés idejére, valamint 

c) amennyiben nem a SZÜ rendelet 83. §-a szerinti, az önkéntes tartalékost megillető heti 

pihenőnapra esik, a tényleges szolgálatteljesítése időtartamára eső munkaszüneti napokra és 

május 21-ére, 



a 2. mellékletben meghatározott összegű napi illetmény jár.” 

26. § 

(1) Az Ötr. 61. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(3) Ahol a 24. § (3) bekezdése a döntésre jogosult elöljáró részére jogokat és kötelezettségeket 

állapít meg, ott a KNBSZ főigazgatóját kell érteni.” 

 

(2) Az Ötr. 61. §-a a következő (7) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(7) A 23/E. § (1) bekezdésében foglaltaktól eltérően a KNBSZ főigazgatója határozza meg a 

rendfokozati előmenetel feltételeit.” 

27. § 

Az Ötr. 28. alcíme a következő 64. §-sal egészül ki: 

 

„64. § (1) A 2025. december 31-én önkéntes tartalékos szolgálati viszonyban állónak a 

beosztása betöltéséhez az önkéntes tartalékos jogállásról szóló 13/2024. (VII. 23.) HM rendelet 

módosításáról szóló …/2025. (… . … .) HM rendelettel (a továbbiakban: Módr.) megállapított 

szabályok szerint szükséges bármely hiányzó követelményt a Módr. hatálybalépését követő 

három éven belül kell teljesítenie, továbbá ezen időszakon belül az önkéntes tartalékos 

szolgálati viszonyban álló szerződése a Módr.-rel megállapított valamely követelmény 

teljesítésének hiányában is meghosszabbítható, ha az önkéntes tartalékos vállalja, hogy a 

beosztása betöltéséhez hiányzó ezen követelményt a Módr. hatálybalépését követő három éven 

belül teljesíti.  

 

(2) A 2025. december 31-én önkéntes tartalékos szolgálati viszonyban álló tisztek, altisztek 

következő rendfokozatának megszerzésére a Módr.-rel megállapított szabályokat kell 

alkalmazni.   

(3) A 2025. december 31-én önkéntes tartalékos szolgálati viszonyban álló, alapkiképzéssel 

nem, de rendfokozattal már rendelkező önkéntes tartalékos rendfokozata a Módr. 

hatálybalépése miatt nem változik. 

(4) A 2025. december 31-én önkéntes tartalékos szolgálati viszonyban álló állomány esetében 

a 19/A. §-ban meghatározott jogkövetkezmény akkor alkalmazható, ha a bevonulási 

kötelezettség egymást követő megszegése mindkét alkalommal 2026. január 1-jét követően 

valósul meg. 

(5) A 9. § (4) bekezdése szerinti tájékoztatás megadására a 2025. december 31-én önkéntes 

tartalékos szolgálati viszonyban lévő állomány is köteles legkésőbb 2026. január 31-ig.” 

28. § 

(1) Az Ötr. 1. melléklete helyébe az 1. melléklet lép. 

(2) Az Ötr. 2. melléklete helyébe a 2. melléklet lép. 



29. § 

Az Ötr.  

a) VII. Fejezet címében a „Behívás, szolgálathalasztás” szövegrész helyébe a „Behívás, 

szolgálathalasztás, szolgálatátütemezés” szöveg, 

b) 11. alcím címében a „Szolgálathalasztás” szövegrész helyébe a „Szolgálathalasztás, 

szolgálatátütemezés” szöveg, 

c) 54. § (1) bekezdésében a „24. § (5) bekezdése” szövegrész helyébe a „24. § (2) bekezdése” 

szöveg, 

d) 61. § (1) bekezdésében a „8. § (2) bekezdése,” szövegrész helyébe a „8. § (2) és (5) 

bekezdése, 23/E. § (1) bekezdése,” szöveg 

lép.  

30. § 

Hatályát veszti az Ötr. 

a) 2. § 4. pontja, 

b) 24. § (5) bekezdése, 

c) 37. § (3) és (4) bekezdése. 

31. § 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – 2026. január 1-jén lép hatályba. 

 

(2) A 7. § (1) bekezdése és a 22. § (1) bekezdése a nemzetbiztonsági szolgálatokról szóló 1995. 

évi CXXV. törvény nemzetbiztonsági ellenőrzéssel összefüggő módosításáról szóló 202… . 

évi … . törvény hatálybalépésekor lép hatályba. 

 

 

 Szalay-Bobrovniczky Kristóf 

 

  



 „1. melléklet a …/… . (… . … .) HM rendelethez 

Az önkéntes tartalékos illetménye 

 

 A B 

1 

Beosztáshoz 

rendszeresített 

rendfokozat 

Napi 

alapilletmény 

2 őrvezető 24 000 Ft 

3 tizedes 24 000 Ft 

4 szakaszvezető 24 000 Ft 

5 őrmester 30 000 Ft 

6 törzsőrmester 30 000 Ft 

7 főtörzsőrmester 30 000 Ft 

8 zászlós 30 000 Ft 

9 törzszászlós 30 000 Ft 

10 
főtörzszászlós 30 000 Ft 

11 hadnagy 36 000 Ft 

12 főhadnagy 36 000 Ft 

13 százados 36 000 Ft 

14 őrnagy 36 000 Ft 

15 alezredes 37 000 Ft 

16 ezredes 40 000 Ft 

17 dandártábornok 45 000 Ft 

18 vezérőrnagy 50 000 Ft 

19 altábornagy 55 000 Ft 

20 vezérezredes 60 000 Ft 

          ” 

  



 „2. melléklet a …/… . (… . … .) HM rendelethez 

Az önkéntes tartalékos állomány katona oktató tagjának illetménye 

 

 A B 

1 

Beosztáshoz 

rendszeresített 

rendfokozat 

Napi 

alapilletmény 

2 őrvezető 29 000 Ft 

3 tizedes 29 000 Ft 

4 szakaszvezető 29 000 Ft 

5 őrmester 35 000 Ft 

6 törzsőrmester 35 000 Ft 

7 főtörzsőrmester 35 000 Ft 

8 zászlós 35 000 Ft 

9 törzszászlós 35 000 Ft 

10 
főtörzszászlós 35 000 Ft 

11 hadnagy 41 000 Ft 

12 főhadnagy 41 000 Ft 

13 százados 41 000 Ft 

14 őrnagy 41 000 Ft 

15 alezredes 42 000 Ft 

16 ezredes 45 000 Ft 

17 dandártábornok 50 000 Ft 

18 vezérőrnagy 55 000 Ft 

19 altábornagy 60 000 Ft 

20 vezérezredes 65 000 Ft 

          ” 

 


